TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 33 SEssÃo 2019 - ORDINÁRIA

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro do ano de 2019, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi ]únior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice~Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalho, Eduardo de Melo Gama, Marcelo César Cordeiro e

Alessandro Roges Pereira. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro

Lotufo Manzano. Em seguida, foram aprovadas e assínadas as Atas da la Sessão

Extraordinária Solene e da 2a Sessão Ordinária. Após, iniciou~se o julgamento dos

processos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601191-45.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO
- DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇOES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTE: MARCIO DA SILVA MENEZES
ADVOGADO: KHELLEN ALENCAR CALIXTO - T0006856
PRE: ALVATO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídíu, por unanimidade, pela aprovação das contas de Márcio
da Silva Menezes, candidato ao cargo de Deputado FederaL pelo Partido da Mulher
Brasileira (PMB), referentes à arrecadação e aplicação de recursos na campanha das

Eleições Gerais de 2018, nos termos do artigo 77, inciso I, Resolução TSE n° 23.553/2017,

em razão da sua regularidade.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601136-94.2018.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO
- DEPUTADO ESTADUAL - ELEIÇOES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO EDUARDO DE MELO GAMA -ñ
REQUERENTEz MARIA DE FATIMA FREITAS RIBEIRO FILHA
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO - T0000182
PRE: ALVATO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do Relator

'

aprovar as contas de Maria de Fátima Freitas Ribeiro Filha, candidata ao cargo de y

Deputada Estadual pelo PATRL relativa à arrecadação e aplicação de recursos \ Ê

financeiros utilizados na campanha eleitoral das Eleições Gerais 2018.
'

\

PROCESSQ ADMINISTRATIVO N° 0601442-63.2018.6.27.0000 Ão DE
REQUISIÇAO DE SERVIDOR
ORIGEM: CRISTALÀNDIA /TO

1
/Á/C/

,/////Ã/N
/

,
.

r Ata da 3“ Sessão Ordinária, em 28.1.19, às 17 horas.

RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: JUÍZO DA 13a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAz MARCILEIA OLIMPIO DA LUZ
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, deferir o

pedido de prorrogação de requisição da servidora Marciléia Olímpio da Luz para

continuar prestando serviços junto ao Cartório da 133 Zona EleitoraL com sede em
CristalândiafTO, pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 1° de janeiro de

2019, com ônus para o órgão de origem, sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601449-55.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: COLMÉIA /To
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: JUÍZO DA 16a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: KATIA CANDIDA DE MELO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade,nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação de requisição da servidora Kátía Candído de Melo para

continuar prestando serviços junto ao Cartório da 16“ Zona EleitoraL com sede em
Colméia/T0, pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 16 de março de 2019, com
ônus para o órgão de origem, sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601455-62.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: PONTE ALTA DO TOCANTINS/ TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: JUÍZO DA 26a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: LUCIVAN GONCALVES GAMA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor Lucivan Gonçalves Gama
para continuar prestando serviços junto ao Cartório da 263 Zona EleitoraL com sede em
Ponte Alta do Tocantins/T0, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 14 de fevereiro de
2019, com ônus para o órgão de origem, sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601456-47.2018.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEMz ARAGUAINA /TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: JUÍZO DA la ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: MONICA LADIE ALVES SILVA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade,nos termos do
deferir o pedido de prorrogação de requisição da servidora Mônica
Araújo para continuar prestando serviços junto ao Cartórío d 1° Z ~

Kç;/i'*-"/'4
,

'

Iv

r Ata da 3“ Sessão Ordinária, em 28.1.19, às 17 horas.

sede em Araguaína /TO, pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de 4 de janeiro de

2019, com ônus para o órgão de origem, sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0601464-24.2018.6.27.0000 - DEVOLUÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEM: NATIVIDADE /TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz IUÍZO DA 19a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: IZALDINO JOSE FERREIRA DE MENEZES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir

o pedido de devolução do servidor Izaldino José Ferreira de Menezes ao seu órgão de
or1gem.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas xe 22 minutos foí encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis :
( ' ecretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regíonal Eleítora1.

Palmas - TO, 29 de janeiro de 2019.

CO VILLAS BOAS
residente

Pzp
////e

M/////
Desembarga ra ÂNGELA PRUDENTE

Vice--Presídepte/ orregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR L NDRE DA SILVA
Ouvidor e onalEleítoral

/K/É //j
Juiz RUB RIBE l O DE CARVALHO

Juiz EDUARDO . O GAMA
]uiz I

3

Ata da 3' Sessão Ordináría, em 28.1.'19,' às 17 horas.

DR. ÁLVARO L FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

4

		71 9988553322
	2021-09-23T10:17:14-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento